
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 209 / 2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RECUPERO  E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  PER  MIGLIORAMENTO  SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  DELL'EDIFICIO  DI  PROPRIETA'  COMUNALE 
DENOMINATO  "EX  SCUOLE  DI  VILLASTRADA"  DEL  COMUNE  DI 
DOSOLO  ALL'OPERATORE  ECONOMICO  QUADRIFOGLIO 
COSTRUZIONI  SRL  .  CUP:  F78I21000460006  CIG:  9933809683  - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE

VISTO il decreto 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali e, in particolare, le seguenti disposizioni:
-  Articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione 
amministrativa e finanziaria;
- Articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- Articolo 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di 
impegni di spesa;
- Articolo 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante il  fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO E RICHIAMATO l’art 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

VISTI:
- il D.d.u.o. n. 245 del 15 Gennaio 2021, pubblicato sul BURL Serie Ordinaria 20 gennaio 
2021,  di  approvazione  del  bando  «Interventi  finalizzati  all’avvio  di  processi  di 
rigenerazione urbana»;
- la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 12/03/2022 di approvazione della candidatura 
del progetto "RIGENERAZIONE URBANA DI DOSOLO" comportante una spesa complessiva 
pari ad € 500.000,00 di cui spesa ammessa pari ad € 495.000,00;
- il D.d.u.o n. 2804 del 3 Marzo 2022 di approvazione delle graduatorie delle domande 
ammesse alla valutazione di merito dei progetti, che assegnava al Comune di Dosolo un 
contributo  pari  ad  €  420.750,00  per  la  realizzazione  dell’intervento  "RIGENERAZIONE 
URBANA DI DOSOLO";
-  la  D.g.r.  1  Marzo  2022  n.  XI/6045  che  ha  stabilito  nuove  determinazioni  ed 



aggiornamento  dei  criteri  per  il  bando  “Interventi  finalizzati  all’avvio  di  processi  di 
rigenerazione urbana” (approvato con D.d.u.o 15 Gennaio 2021 n. 245);

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta n. 33 del 26/03/2022 il Comune di Dosolo ha 
accettato il contributo assegnato da Regione Lombardia di € 420.750,00;

RICHIAMATE:
-  la  determinazione  n.  68  del  03/03/2023  con  cui  veniva  affidata  al  professionista 
Arch.Juri
Badalini la redazione del progetto architettonico dell’opera in oggetto;
- la determinazione n.  86 del  23/03/2023 con cui veniva affidata  allo Studio Associato 
Perlini la redazione del progetto impiantistico dell’opera in oggetto;
-  la determinazione n. 62 del 21/02/2023 con cui veniva affidata al professionista Ing. 
Paola Antonella Perondi  la redazione del progetto strutturale dell’opera in oggetto;
- la determinazione n. 90 del 30/03/2023 con cui veniva affidata al professionista Geom. 
Luca Lanfranchi la redazione del degli elaborati relativi al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione;
che prevedono la spesa di € 361.066,84 oltre iva per lavori, di cui € 226.454,53 oltre iva 
per lavori rientranti nella categoria OG2, € 93.738,10 per lavori rientranti nella categoria 
OS30,  €  2.669,54  per  lavori  rientranti  nella  categoria  OS28,  €  18.204,67  per  lavori 
rientranti nella categoria OS3 ed € 20.000,00 oltre iva per oneri della sicurezza;

VISTA la deliberazione della G.C. n.  56 del  24/06/2023 con la quale veniva approvato il 
progetto  esecutivo  per  il RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE PER MIGLIORAMENTO 
SISMICO,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATO "EX SCUOLE 
DI VILLASTRADA" DEL COMUNE DI DOSOLO CUP: F78I21000460006, redatto dai tecnici 
Arch. Juri  Badalini,  Studio Associato Perlini,  Ing. Paola Antonella Perondi,  Geom. Luca 
Lanfranchi, per l’importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 361.066,84 per lavori;

VISTO il Quadro Economico dell’opera per un importo pari a € 500.000,00 e cosi distinto:



EVIDENZIATO che  il  progetto  è  aggiornato  e  redatto  adeguando i  prezzi  unitari  delle 
lavorazioni previste al prezzario regionale vigente, ai sensi dell’art.26 del DECRETO-LEGGE 
17  maggio  2022,  n.  50  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche  
sociali e di crisi ucraina”;

DATO ATTO CHE la spesa anzidetta è finanziata:
- per €. 420.750,00 con contributo regionale come da D.d.u.o. n. 2804 del 3 Marzo 2022 
per  la  realizzazione  del  progetto  "RIGENERAZIONE  URBANA  DI  DOSOLO"  candidato 
nell’ambito del bando “Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana” 
(D.d.u.o. n. 245 del 15 Gennaio 2021);
- €. 79.250,00 con fondi propri dell’Ente;



RICHIAMATI quindi i seguenti atti:
- la propria determinazione  a contrarre  n.  174 del  29/06/2023  ad oggetto “LAVORI DI 
RECUPERO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  PER  MIGLIORAMENTO  SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATO "EX SCUOLE DI VILLASTRADA" 
DEL  COMUNE DI  DOSOLO.  CUP F78I21000460006.  DETERMINA A CONTRARRE  con  la 
quale  si  dava  mandato  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  “Gestione  associata  CUC 
Mantova sud” per l’indizione di una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto 
con applicazione dei criteri previsti nel documento allegato alla determinazione stessa;
- la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Mantova sud 
n.72   del  30/06/2023  ad oggetto “Approvazione bando, disciplinare e impegno di spesa 
per l'indizione di procedura aperta (art.60 del d.lgs n.50/2016) con riduzione dei termini 
art.  8 comma  1  lett.  C  Legge  120/2020,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “LAVORI  DI 
RECUPERO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  PER  MIGLIORAMENTO  SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATO "EX SCUOLE DI VILLASTRADA" 
DEL COMUNE DI DOSOLO. CUP F78I21000460006 – CIG:9933809683;

RICHIAMATA  la  determinazione  del  Responsabile  della  CUC  n.  84 del  19/07/2023 
REGISTRO GENERALE n. 667 con la quale si dispone:

- di approvare il  provvedimento di ammissione ed esclusione degli  operatori economici 
formulata  dal  Seggio  di  gara,  in  qualità  di  ufficio  a  ciò  deputato,  sulla  base  delle 
disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante prot.  19334 del  19/07/2023, 
pubblicato  sul  profilo  committente, www.borgovirgilio.gov.it  “Amministrazione 
trasparente”, attestante, a seguito dell’inversione procedimentale, l’ammissibilità formale 
di tutte le offerte economiche pervenute, il calcolo della soglia dell’anomalia e l'assenza 
dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali in capo al miglior offerente;

- di approvare il verbale di gara allegato, generato dal sistema telematico Sintel, relativo 
alla  procedura  di  scelta  del  contraente  ID  171386322  per  l'affidamento  dei  lavori  di 
LAVORI  DI  RECUPERO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  PER  MIGLIORAMENTO  SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATO "EX SCUOLE DI VILLASTRADA" 
DEL COMUNE DI DOSOLO. CUP F78I21000460006 per conto del Comune di Dosolo;

- di proporre per effetto della procedura in argomento, svolta in modalità telematica ai 
sensi  dell’art.  58  del  Codice,  l’aggiudicazione  del  contratto  in  parola  all’operatore 
economico  QUADRIFOGLIO COSTRUZIONI SRL con sede in  Strada Statale Km 8,400, a 
Carinaro (CE) – P.I. 03182130611, che ha offerto un ribasso del 5,71%, corrispondenti ad 
un’offerta economica di €  321.591,92  di cui €  101.710,50  per costi del personale ed € 
2.894,00 per costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore economico oltre a 
€  20.000,00 per  costi  della  sicurezza  predeterminati  dalla  stazione  appaltante,  così 
determinanti un importo contrattuale offerto di € 341.591,92, oltre Iva;

-  di trasmettere la determinazione, unitamente ai documenti ed atti  della procedura al 
Comune  di  Dosolo  per  l’approvazione  dell’organo  competente  secondo  il  proprio 
ordinamento  ai  sensi  dell’art.  33  comma  1  del  D.lgs.  50/2016  e  per  la  successiva 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 32comma 5 del D.Lgs n.50/2016;

RICHIAMATO l’art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO  congruo  il  costo  della  manodopera  offerto  in  quanto  privo  di  scostamenti 
significativi tali da compromettere la complessiva affidabilità dell’offerta;

RITENUTO altresì:

http://www.borgovirgilio.gov.it/


- di procedere ad approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016, la proposta 
di aggiudicazione come da determinazione n. 84 del 19/07/2023 REGISTRO GENERALE n. 
667 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Mantova Sud;

- di aggiudicare all’operatore economico sopra citato l’importo complessivo dell’appalto dei 
lavori  per  la  somma  pari  a  €  341.591,92 oltre  Iva  per  un  importo  complessivo  iva 
compresa di € 372.266,51 così suddiviso:
- € pari a € 311.866,75 IVA 10% compresa;
- € pari a € 60.399,76 IVA 4% compresa;

RITENUTO quindi di rideterminare il QE dei lavori a seguito del ribasso d’asta come segue:



ACQUISITO il  Codice Identificativo Gara CIG  9933809683 utilizzato dalla centrale  di 
committenza per il tracciamento della procedura di scelta del contraente su delega del 
Comune di Dosolo;

RITENUTO necessario assumere gli impegni di spesa conseguenti alla procedura di gara;

RICHIAMATI gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il finanziamento dell’opera pubblica in oggetto pari a € 500.000,00 trova 
imputazione  al  capitolo  59182”  LAVORI  DI  RECUPERO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATO "EX SCUOLE DI VILLASTRADA" – 
Missione 01, Programma 05, Titolo 2 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 
2023;
RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL Testo Unico Enti Locali)
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D.Lgs. n..267/2000;
- lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 18/2019, con il quale è stato affidato al sottoscritto, Arch. 
Riccardo Belfanti, l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

ACCERTATA la regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D LGS n.  267/2000 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento e ritenuto di provvedere in merito;

ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti  di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv.  in  legge n.  102/2009),  che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DATO ATTO che il  Responsabile del  Procedimento ha dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 
della Legge n.190/2012 e di non versare nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del  
Codice, né di essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art.  
35-bis del d.lgs. 165/2001;

RICHIAMATO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 in ordine 
alla definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di 
cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016;

VISTI:

- la Legge 07.08.1990, n.241;

- D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali);

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-  il  D.P.R.  05.10.2010  n.207  (Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  D.Lgs. 
12.04.2006 n.163 per gli art. ancora in vigore);



-  la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia);

DETERMINA

1) di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
e si intendono integralmente approvate;

2)  di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  di  cui  alla  determinazione  n.  84  del 
19/07/2023 REGISTRO GENERALE n. 667 del Responsabile del Settore nr. 9 del Comune di 
Borgo Virgilio, nell’esercizio della funzione di Centrale Unica di Committenza Mantova Sud, 
dei  lavori  di  LAVORI  DI  RECUPERO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  PER  MIGLIORAMENTO 
SISMICO,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATO "EX SCUOLE 
DI  VILLASTRADA"  DEL  COMUNE  DI  DOSOLO.  CUP  F78I21000460006  a  favore 
dell’operatore economico  QUADRIFOGLIO COSTRUZIONI SRL con sede in  Strada Statale 
Km 8,400, a Carinaro  (CE) – P.I. 03182130611, che ha offerto un ribasso del  5,71%, 
corrispondenti ad un’offerta economica di € 321.591,92 di cui € 101.710,50 per costi del 
personale ed €  2.894,00 per costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore 
economico  oltre  a  €  20.000,00 per  costi  della  sicurezza  predeterminati  dalla  stazione 
appaltante, così determinanti un importo contrattuale offerto di € 341.591,92, oltre Iva;

3) di  dare  atto  che  l’importo  contrattuale  dell’appalto  pubblico  dei  lavori  è  pari 
complessivamente  €  341.591,92 oltre  Iva  comprensivi  degli  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti  a  ribasso,  per  un  importo  complessivo  iva  compresa  di  €  372.266,51  così 
suddiviso:
- € pari a € 311.866,75 IVA 10% compresa;
- € pari a € 60.399,76 IVA 4% compresa;

4) di dare atto che il codice CIG è 9933809683;

5) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la conclusione della 
verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

6) di  approvare  il  quadro  economico  aggiornato,  a  seguito  del  ribasso  d’asta  di 
aggiudicazione dei lavori, come sotto riportato:



7) di dare atto che l'opera è finanziata:

- per €. 420.750,00 con contributo regionale come da D.d.u.o. n. 2804 del 3 Marzo 2022 
per  la  realizzazione  del  progetto  "RIGENERAZIONE  URBANA  DI  DOSOLO"  candidato 
nell’ambito del bando “Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana” 
(D.d.u.o. n. 245 del 15 Gennaio 2021);

- €. 79.250,00 con fondi propri dell’Ente;

8) di dare atto che la somma complessiva di € 500.000,00 per la realizzazione dell’opera 
trova copertura ai seguenti capitoli di bilancio al capitolo 59182 LAVORI DI RECUPERO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELL'EDIFICIO  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  DENOMINATO  "EX 
SCUOLE  DI  VILLASTRADA"  –  Missione  01,  Programma 05,  Titolo  2  –  del  bilancio  di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

9) di sub impegnare al capitolo 59182 LAVORI DI RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATO "EX SCUOLE DI VILLASTRADA" – 
Missione 01, Programma 05, Titolo 2 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 
2023 in  favore  di QUADRIFOGLIO COSTRUZIONI SRL  con  sede in  Strada  Statale  Km 



8,400, a Carinaro  (CE) – P.I. 03182130611 la somma complessiva di  € 372.266,51 IVA 
compresa - CUP F78I21000460006 – CIG:9933809683;

10) di dare atto che:

- lo scrivente RUP è in assenza di  conflitto d’interessi,  anche solo potenziale, ai  sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 6 comma 1 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- il RUP, nonché il  personale deputato ad intervenire nello svolgimento della procedura 
oggetto  del  presente  provvedimento,  non  versa  nelle  ipotesi  di  conflitto  di  interesse 
contemplate dall’art. 42, commi 1 e 2, del Codice dei Contratti Pubblici;

11) di inoltrare copia del presente Atto al Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza Mantova Sud per le pubblicazioni previste dalla legge;

12) di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio Finanziario;

13) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 09/08/2023 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


